
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 149 del  15.10.2009 

 
 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno quindici del mese di ottobre, alle ore 11.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Art. 3, L.R. n.3/2009. Iniziative per il superamento del precariato negli 
Enti Locali. Approvazione Pubblico Avviso. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’art. 3, commi 2, 3, 4 e 8 della Legge Regionale 07 agosto 2009, n. 3, in materia di  
“Disposizioni urgenti nei Settori Economico e Sociale”. Disposizioni per i superamento  del precariato 
negli Enti Locali;  
 
AVUTA lettura a della circolare esplicativa prot. 42079/I.9.3 del 17/09/2009 della Direzione Generale 
Enti Locali e Finanze della Regione Autonoma della Sardegna;  
 
RAVVISATA l’opportunità che questa Amministrazione, in applicazione della suddetta normativa, 
possa accedere al finanziamento da parte della Regione Sardegna dei programmi pluriennali di 
stabilizzazione dei lavoratori precari di durata quadriennale; 

 
DATO atto che, come si evince dalla normativa regionale e della citata circolare esplicativa;  

- i programmi di stabilizzazione sono indirizzati  al personale che entro la data di entrata in 
vigore della suddetta legge, ovvero il 18 agosto 2009, abbia maturato almeno trenta mesi di 
servizio nelle Pubbliche Amministrazioni Locali, anche non continuativi, a far data dal 01 
gennaio 2002, fatta eccezione per i lavoratori precari assunti con funzioni dirigenziali e per 
quelli di nomina fiduciaria degli amministratori; 

- il piano di spesa è finanziato con un contributo regionale in  misura del 50% del fabbisogno 
finanziario complessivo, articolato per anno ed integrato da parte degli Enti destinatari con una 
quota di pari importo;  

- per accedere ai descritti contributi gli Enti Locali devono predisporre un idoneo piano di 
stabilizzazione quadriennale dei lavoratori precari da trasmettere alla RAS entro il 06.11.2009;  

- la Giunta Regionale della Sardegna, sulla base delle indicazioni fornite dai singoli Enti, 
adotterà un programma quadriennale di spesa, nella misura del 50% del fabbisogno rilevato, a 
valere per l’anno 2009 su uno stanziamento i € 3.000.000,00 e per gli anni successivi su una 
disponibilità non inferiore a quella stabilita per il corrente esercizio, da definirsi in sede di 
approvazione delle successive leggi finanziarie; 

- le richieste verranno accolte entro i limiti dello stanziamento iniziale sopra indicato: 
 
UDITE:  la relazione del Sig. Sindaco e le precisazioni del Direttore Generale;  
 
RIBADITA l’opportunità di garantire che anche il Comune di Sorso partecipi alle iniziative promosse 
a livello regionale per il superamento del precariato negli Enti Locali;  
 
SOTTOLINEATA, al riguardo, la possibilità di accedere al finanziamento di una somma pari al 50% 
dell’impegno finanziario complessivamente necessario per la realizzazione dei programmi di 
stabilizzazione;  
  
RITENUTO necessario verificare attraverso un pubblico avviso la consistenza e la configurazione 
tipologica del bacino dei soggetti potenzialmente interessati a un eventuale processo di stabilizzazione 
secondo la normativa regionale sopra descritta;  
  
PRECISATO che la raccolta delle manifestazioni di interesse ha finalità di mera ricognizione e non 
impegna in alcun modo l’Amministrazione Comunale ad instaurare alcun  relativo o conseguente 
rapporto di lavoro né a dare luogo alla indizione e alla attuazione di procedure di reclutamento di 
personale.  
 
SOTTOLINEATO che il programma di stabilizzazione comunale non costituisce inoltre vincolo per 
l’ulteriore prosecuzione dei rapporti lavorativi in essere, salvo applicazione di specifica normativa in 
materia. Evidenziato che la realizzazione dei programmi di stabilizzazione è condizionata dalla 



approvazione e dal conseguente finanziamento da parte della Regione Sardegna del 50% della somma 
complessivamente prevista;  
 
VISTI gli schemi del Pubblico Avviso e della domanda per la proposizione della manifestazione di 
interesse, predisposti dal Direttore Generale e verificato che gli stessi schemi corrispondono alle 
direttive impartite per le vie brevi;  
 
RAVVISATA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge, statutarie e regolamentari;  
 
ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000;  
 
ACCERTATO che, nella fase attuale del procedimento, non rileva il parere di regolarità contabile;  
 
CON voti unanimi espressi nelle forme  di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di autorizzare la partecipazione della Città di Sorso alle iniziative per il superamento del 

precariato negli Enti Locali come divisate dall’art. 3, commi 2, 3, 4 e 8 della Legge Regionale 07 
agosto 2009, n.3 e dalla successiva circolare esplicativa RAS n. 42079/I.9.3. del 17.09.2009; 

2) Di approvare, per l’effetto, gli schemi del Pubblico Avviso e della domanda per la proposizione 
della manifestazione di interesse, predisposti dal Direttore Generale ritenendoli  corrispondenti 
alle direttive impartite per le vie brevi;  

3) Di dare mandato al Direttore Generale e al Servizio del Personale in ordine alla massima 
divulgazione di un pubblico avviso finalizzato alla puntuale verifica della consistenza e della 
configurazione tipologica del bacino dei soggetti potenzialmente interessati a un eventuale 
processo di stabilizzazione secondo la normativa regionale sopra descritta;  

4) Di dare atto che le manifestazioni di interesse da parte degli aventi titolo dovranno pervenire entro 
il 30 .10.2009;  

5) Di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno essere collazionate e preventivamente 
istruite dal preposto Servizio del Personale;  

6) Di dare atto che le manifestazioni di interesse saranno sottoposte ad attenta verifica da parte di una 
Commissione Tecnica costituita  dal Direttore Generale, in qualità di Presidente, dai Sigg. 
Dirigenti Dr. Pietro Nurra e Dr. Ing. Maurizio Loriga, in qualità di componenti, dalla D.ssa 
Monica Polo in qualità di Segretario verbalizzante; 

7) Di incaricare la Commissione Tecnica, come sopra costituita, di provvedere, sulla base delle 
manifestazioni di interesse pervenute, a redigere entro il 03.11.2009 un idoneo e sostenibile 
programma di stabilizzazione secondo gli indirizzi e le direttive di cui alla normativa regionale 
sulla materia;  

8) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di dare sollecita attuazione alle sue descritte finalità. 
 

 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  20 Ottobre 2009   all’Albo 
Pretorio al n° 212 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  20 Ottobre 2009    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 20 Ottobre 2009   al ______________________   . 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  20 Ottobre 2009    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data  20 Ottobre 2009 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
              Dr. Antonino PULEDDA 

Sorso, li  20 Ottobre 2009    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 20 Ottobre 2009      Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 149 del  15.10.2009
	D E L I B E R A
	F.TO  PULEDDA
	F.TO  MORGHEN
	F.TO  PULEDDA
	F.TO  PULEDDA

